



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20240269
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 06-2024-PMGP.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PE 06-2024-PMGP

No dia 03 de Setembro de 2024, a Prefeitura de Goianésia do Pará, tendo como interveniente o/a PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ, neste ato denominado Órgão Gerenciador, com sede na RUA PEDRO SOARES DE OLIVEIRA, SN, representado neste ato pelo Sr. FRANCISCO DAVID LEITE ROCHA, PREF. MUNICIPAL DE GOIANESIA DO PARA. RESOLVE registrar os preços ofertados pela(s) Beneficiária(s) da Ata, a(s) empresa(s) subcitadas, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133/21 e Decreto Federal 11.462/2023, e das demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, ELETROELETRÔNICOS E MOBILIÁRIO .

1.2. Os preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de contratos ou instrumentos equivalentes derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são os que seguem:

Empresa: P G OLIVEIRA SILVA LTDA; C.N.P.J. nº 14.575.738/0001-91, estabelecida à AV TANCREDO NEVES S/N, CENTRO, Goianésia do Pará PA, (94) 99189-0918, representada neste ato pelo Sr(a). PAULO GUILHERME OLIVEIRA SILVA, C.P.F. nº 036.827.982-00.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00007	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO: - Marca.: JOCAR OFFIC E	UNIDADE	336.00	7,100	2.385,60
	Base plástica, com compartimentos para dois pincéis.				
00011	BASTÃO COLA QUENTE (GROSSA): - Marca.: LEUARQUE	PACOTE	367.00	39,000	14.313,00
	Bastão cola quente , tamanho grande, transparente. Pacote de 1Kg.				
00012	BEXIGA (BALÃO): - Marca.: SO ROQUE	PACOTE	7,006.00	5,400	37.832,40
	Bexiga de aniversário nº 7 liso sortido, pacote com 50. Cores diversas.				
00014	BLOCO DE AVISO AUTOCOLANTE P: - Marca.: JOCAR OFFI	PACOTE	890.00	3,100	2.759,00
	CE				
	Tipo Post-it. Com 100 folhas, cores diversas, medindo 46mm x 50mm. Pacote com 04 Unidades.				
00015	BORRACHA BICOLOR: - Marca.: MERCU	CAIXA	150.00	12,100	1.815,00
	Em látex c/ aprox. 44 x 16,5 x 6mm p/ esferográfica/lápis. Cx c/40 unid.				
00026	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA DESMONTÁVEL GG: - Mar	UNIDADE	559.00	35,900	20.068,10
	ca.: POLIBRAS				
	Caixa organizadora, cores diversas, feita em plástico composto por polipropileno de alta resistência, tampa com travas de fixação ao realizar o fechamento (necessário que a tampa seja totalmente destacável).				



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



Volume mínimo da caixa de 55l, dimensões mínimas de: 34cm de altura, 56cm de largura e 37cm de profundidade.				
00036	CLIPES Nº 1/0: - Marca.: FRAMA CAIXA	1,460.00	4,170	6.088,20
De aço niquelado e galvanizado, fabricado com arame de aço revestido com tratamento antiferrugem, caixa com 100 unid. De aço niquelado e galvanizado, fabricado com arame de aço revestido com tratamento antiferrugem, caixa com 500 g.				
00037	CLIPES Nº 10/0: - Marca.: frama CAIXA	621.00	12,500	7.762,50
De aço niquelado e galvanizado, fabricado com arame de aço revestido com tratamento antiferrugem, caixa com 100 unid. De aço niquelado e galvanizado, fabricado com arame de aço revestido com tratamento antiferrugem, caixa com 500 g.				
00054	E.V.A. ACETINADO: - Marca.: leo arte PACOTE	5,164.00	23,600	121.870,40
cores variadas, espuma vinílica acetinada, lavável, atóxica e de textura homogênea, medida 4x6x2 cm. Pacote com 10 Unidades.				
00055	E.V.A. COM GLITTER: - Marca.: leo arte PACOTE	5,976.00	27,000	161.352,00
cores variadas, espuma vinílica acetinada, lavável, atóxica e de textura homogênea, medida 4x6x2 cm, gliterinado. Pacote com 10 Folhas				
00059	ENVELOPE (A4) AMARELO: - Marca.: staroffice CAIXA	417.00	66,000	27.522,00
Envelope amarelo tamanho A4 (210mmx297mm) com aba. caixa com 250 unidades.				
00060	ENVELOPE (A4) BRANCO: - Marca.: staroffice CAIXA	267.00	85,000	22.695,00
Envelope branco tamanho A4 (210mmx297mm) com aba. caixa com 250 unidades.				
00061	ENVELOPE (A4) MADEIRA: - Marca.: staroffice CAIXA	199.00	65,000	12.935,00
Envelope madeira tamanho A4 (210mmx297mm) com aba. caixa com 250 unidades.				
00062	ENVELOPE (CARTA) AMARELO: - Marca.: scrity CAIXA	55.00	65,000	3.575,00
Envelope amarelo tamanho carta (114mmx229,80mm) com aba. caixa com 250 unidades.				
00063	ENVELOPE (CARTA) BRANCO: - Marca.: scrity CAIXA	56.00	62,000	3.472,00
Envelope branco tamanho carta (114mmx229,80mm) com aba. caixa com 250 unidades.				
00064	ENVELOPE (CARTA) MADEIRA: - Marca.: scrity CAIXA	43.00	65,000	2.795,00
Envelope madeira tamanho carta (114mmx229,80mm) com aba. caixa com 250 unidades.				
00065	ENVELOPE (CONVITE) AMARELO: - Marca.: scrity CAIXA	46.00	38,000	1.748,00
Envelope amarelo tamanho convite (100mmx140mm) com aba. caixa com 250 unidades.				
00066	ENVELOPE (CONVITE) BRANCO: - Marca.: scrity CAIXA	46.00	48,000	2.208,00
Envelope branco tamanho convite (100mmx140mm) com aba. caixa com 250 unidades.				
00068	ENVELOPE (OFÍCIO) AMARELO: - Marca.: scrity CAIXA	165.00	89,000	14.685,00
Envelope amarelo tamanho ofício (216mmx330mm) com aba. caixa com 250 unidades.				
00069	ENVELOPE (OFÍCIO) BRANCO: - Marca.: SCRITY CAIXA	164.00	56,000	9.184,00
Envelope branco tamanho ofício (216mmx330mm) com aba. caixa com 250 unidades.				
00070	ENVELOPE (OFÍCIO) MADEIRA: - Marca.: SCRITY CAIXA	144.00	89,200	12.844,80
Envelope madeira tamanho ofício (216mmx330mm) com aba. caixa com 250 unidades.				
00073	EXTENSÃO ELÉTRICA 05M: - Marca.: MEGATRON UNIDADE	132.00	27,600	3.643,20
Extensão energia elétrica - Extensão de energia elétrica, tipo flexível, comprimento 5 metros, componentes 5 tomadas tripolar 10A bivolt				
00079	FITA DECORATIVA: - Marca.: ADELBRAS UNIDADE	515.00	5,600	2.884,00
Fita em plástico cores diversas.				
00090	GRAMPEADOR METÁLICO G: - Marca.: jogar office UNIDADE	242.00	46,000	11.132,00
Capacidade mínima para grampear 100 folhas de papel 75g/mý fabricado em chapa de aço, base para fechamento do grampo em duas posições (grampo aberto ou fechado) com acabamento niquelado, apoio da base em PVC. suporta grampos 26/6.				



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



00093	GRAMPEADOR TAPECEIRO/MADEIRA: - Marca.: jogar offi ce Grampeador profissional de alta pressão, corpo em aço, regulador de pressão, cabo com protetor de mão, fácil de recarregar. Suporta grampos 106/8.	UNIDADE	170.00	32,000	5.440,00
00095	GRAMPO 26/6: - Marca.: jogar office Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 26/6. Caixa com 5000 Unidades.	CAIXA	970.00	4,500	4.365,00
00096	GRAMPO GALVANIZADO 23/13: - Marca.: jogar office 23/13 caixa com 5.000 unidades. para 100 folhas.	CAIXA	156.00	19,500	3.042,00
00097	GRAMPO GALVANIZADO 23/8: - Marca.: jogar office 23/8 caixa com 5.000 Unidades. para 50 folhas.	CAIXA	167.00	17,600	2.939,20
00106	MASSA DE MODELAR: - Marca.: acrílex, leo e leo, Colorida, atóxica, em forma cilíndrica, caixa com 12 unid, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	CAIXA	509.00	2,900	1.476,10
00114	PAPEL CAMURÇA: - Marca.: VMP Papel camurça cores diversas. Características do produto, papel c/ duas faces, uma branca e outra colorida. Tamanho 40cm x 60cm.	FOLHA	925.00	1,100	1.017,50
00115	PAPEL CARBONO A4 (AZUL): - Marca.: CIS Papel carbono, material película poliéster, aplicação escrita manual, tipo dupla face, comprimento 297 mm, largura 210 mm, cor azul. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	891.00	32,000	28.512,00
00116	PAPEL CARBONO A4 (PRETO): - Marca.: CIS Papel carbono, material película poliéster, aplicação escrita manual, tipo dupla face, comprimento 297 mm, largura 210 mm, cor Preta. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	67.00	29,000	1.943,00
00123	PAPEL DUPLA FACE ESTAMPADO: - Marca.: off paper, m asterpri "ADICIONAR DESCRICAO"	FOLHA	124.00	3,100	384,40
00125	PAPEL FOTOGRAFICO A4: - Marca.: bignarde PAPEL FOTOGRÁFICO GLOSSY A4 210X297MM, UNIDADE.	PACOTE C/ 50	720.00	14,880	10.713,60
00131	PAPEL SUFITE A4 COLORIDO.: - Marca.: polibras Especificação : Colorido, medindo 210mm x 297mm, Pacote com 100 folhas.	PACOTE	375.00	4,950	1.856,25
00133	PAPEL VERGÊ A4: - Marca.: polibras Papel VERGÊ, material celulose vegetal, cor diversas, gramatura 120 g/m2, dimensões 210x297 mm, comprimento 297 mm, largura 210 mm, formato A4, Cores Variadas. Pacote com 50 Unidades.	PACOTE	516.00	11,150	5.753,40
00134	PASTA ARQUIVO: - Marca.: polibras arquivo morto em Plástico Corrugado, medindo 360 X 135 X 248 mm.	UNIDADE	5,009.00	4,000	20.036,00
00135	PASTA AZ: - Marca.: polibras Contendo 04 registradores com lombada larga, ferragem niquelada (importada) e olhal, prendedor plástico, forração em papel monolúcido, lombada plastificada com porta etiqueta, formato 350x280x80 mm.	UNIDADE	4,136.00	9,920	41.029,12
00136	PASTA CATALOGO: - Marca.: polibras Pasta catálogo para portfólio, formato ofício, plástica, com bolso e visor, 4 colchetes, 100 envelopes, cor preta. Dimensões aproximadas: 243mmx333mm.	UNIDADE	317.00	14,850	4.707,45
00137	PASTA COM ELÁSTICO (FINA): - Marca.: polibras Chapa confeccionada em plástico transparente, com estrutura alveolar, formada por duas lâminas planas e paralelas, unidas por meio de nervuras longitudinais, dobrada de maneira a permitir um volume, uniforme, com fechamento feito com elástico resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta, espessura fina.	UNIDADE	2,651.00	1,200	3.181,20
00138	PASTA COM ELÁSTICO (LARGA): - Marca.: polibras Chapa confeccionada em plástico transparente, com estrutura alveolar, formada por duas lâminas planas e	UNIDADE	2,319.00	2,800	6.493,20



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



	paralelas, unidas por meio de nervuras longitudinais, dobrada de maneira a permitir um volume, uniforme, com fechamento feito com elástico resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta, espessura larga. 55mm			
00139	PASTA COM ELÁSTICO 2CM: - Marca.: polibras UNIDADE Pasta aba elástico em polipropileno. Possui abas para fixar os documentos no interior da pasta e elástico para fechamento com terminação em plástico. Produto certificado	737.00	1,650	1.216,05
00140	PASTA COM ELÁSTICO 35CM: - Marca.: polibras UNIDADE Pasta aba elástico em polipropileno. Possui abas para fixar os documentos no interior da pasta e elástico para fechamento com terminação em plástico. Produto certificado	599.00	3,490	2.090,51
00141	PASTA COM ELÁSTICO 4CM: - Marca.: delopres UNIDADE Pasta aba elástico em polipropileno. Possui abas para fixar os documentos no interior da pasta e elástico para fechamento com terminação em plástico. Produto certificado	649.00	2,100	1.362,90
00142	PASTA COM ELÁSTICO 55CM: - Marca.: alaprast UNIDADE Pasta aba elástico em polipropileno. Possui abas para fixar os documentos no interior da pasta e elástico para fechamento com terminação em plástico. Produto certificado	407.00	3,000	1.221,00
00143	PASTA COM GRAMPO TRILHO: - Marca.: frama UNIDADE Em papel cartão duplex plastificado colorido.	175.00	1,500	262,50
00144	PASTA DE PAPEL: - Marca.: bacchi UNIDADE Em material papelão, com elástico, medindo 22cm x 33cm	584.00	1,650	963,60
00148	PASTA SUSPensa MARMORIZADA: - Marca.: rayovac PACOTE Pasta suspensa marmorizada plastificada, feita em cartão marmorizado, hastes de metal, 6 posições para visor e etiqueta, com 1 visor, com etiqueta branca, com ponteiros plásticos fincadas com ilhós, grampo plástico, 305 g/m2, medidas 361 x 240mm, pacote com 100 Unidades.	140.00	135,000	18.900,00
00149	PERCEVEJO: - Marca.: rayovac CAIXA PERCEVEJO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 6, CAIXA C/ 100 UNIDADES.	56.00	2,050	114,80
00150	PERFURADOR DE PAPEL (MÉDIO): - Marca.: compactor UNIDADE Médio, para perfurar 50 folhas de papéis de uma vez, com alavanca e estrutura metálica na cor preta.	207.00	32,000	6.624,00
00153	PINCEL ATÔMICO (AZUL): - Marca.: leo e leo CAIXA Marcador permanente, recarregável, grosso, na core azul. caixa com 12 Unid.	388.00	16,540	6.417,52
00154	PINCEL ATÔMICO (PRETO): - Marca.: leo e leo CAIXA Marcador permanente, recarregável, grosso, na core preta. Caixa com 12 Unid.	380.00	16,800	6.384,00
00155	PINCEL ATÔMICO (VERMELHO): - Marca.: leo e leo CAIXA Marcador permanente, recarregável, grosso, na cor vermelha. Caixa com 12 Unid.	320.00	16,600	5.312,00
00156	PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº 06: - Marca.: leo e l UNIDADE eo Cerdas Brancas. Padrão de qualidade.	224.00	1,900	425,60
00157	PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº 10: - Marca.: leo e l UNIDADE eo Cerdas Brancas. Padrão de qualidade.	253.00	3,290	832,37
00158	PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº 12: - Marca.: leo e l UNIDADE eo Cerdas Brancas. Padrão de qualidade.	225.00	3,150	708,75
00159	PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº 14: - Marca.: leo e l UNIDADE eo Cerdas Brancas. Padrão de qualidade.	238.00	3,450	821,10
00160	PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº 16: - Marca.: compact UNIDADE or, jogar off Cerdas Brancas. Padrão de qualidade.	174.00	3,900	678,60
00161	PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº 20: - Marca.: compact UNIDADE	214.00	4,100	877,40



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



	or, jogar off			
	Cerdas Brancas. Padrão de qualidade.			
00162	PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº 22: - Marca.: compact UNIDADE	168.00	4,500	756,00
	or, jogar off			
	Cerdas Brancas. Padrão de qualidade.			
00163	PINCEL P/ QUADRO BRANCO (AZUL): - Marca.: vrw CAIXA	221.00	21,000	4.641,00
	- Marcador de quadro branco com design diferenciado / -			
	Cor viva. / - Recarregável. / - Traço 2,0 - 6,0mm / -			
	Cor: Azul. / - Recarregável / - Ponta redonda. / Caixa			
	contendo 12 unidades.			
00164	PINCEL P/ QUADRO BRANCO (PRETO): - Marca.: leo art CAIXA	224.00	26,000	5.824,00
	e			
	- Marcador de quadro branco com design diferenciado / -			
	Cor viva. / - Recarregável. / - Traço 2,0 - 6,0mm / -			
	Cor: Preta. / - Recarregável / - Ponta redonda. / Caixa			
	contendo 12 unidades.			
00165	PINCEL P/ QUADRO BRANCO (VERMELHO): - Marca.: leo CAIXA	166.00	22,000	3.652,00
	arte			
	- Marcador de quadro branco com design diferenciado / -			
	Cor viva. / - Recarregável. / - Traço 2,0 - 6,0mm / -			
	Cor: Vermelha. / - Recarregável / - Ponta redonda. /			
	Caixa contendo 12 unidades.			
00166	PINCEL PERMANENTE PONTA FINA: - Marca.: souza UNIDADE	151.00	1,700	256,70
	Ponta de poliacetal 1.0 mm, Tinta à base de álcool			
	Ideal para CD,DVD, plásticos, vinil, acrílicos, vidros			
	e filmes Tinta resistente à água.			
00167	PISTOLA COLA QUENTE (FINA): - Marca.: souza UNIDADE	351.00	9,000	3.159,00
	Aplicador cola tipo pistola, nome aplicador de cola			
	tipo pistola. Pistola de cola quente fina elétrica,			
	aplicador de bastão de cola quente fina 110/220v			
	(bivolt) de 40w.			
00168	PISTOLA COLA QUENTE (GROSSA): - Marca.: souza UNIDADE	384.00	12,900	4.953,60
	Aplicador cola tipo pistola, nome aplicador de cola			
	tipo pistola. Pistola de cola quente grossa elétrica,			
	aplicador de bastão de cola quente grossa 110/220v			
	(bivolt) de 40w.			
00169	PRANCHETA (ACRILICO): - Marca.: souza UNIDADE	620.00	6,250	3.875,00
	Acrílica, fumê, tamanho ofício, com prendedor de papel			
	metálico.			
00173	QUADRO DE AVISOS 45X30: - Marca.: leo e leo UNIDADE	30.00	18,500	555,00
	Quadro de aviso feltro 45x30 cm moldura em madeira.			
00176	RÉGUA 60CM: - Marca.: leo e leo UNIDADE	79.00	3,500	276,50
	Confeccionada em acrílico transparente detalhada em			
	centímetro e milímetro de 60cm.			
00180	TESOURA DE PICOTAR: - Marca.: acrillex UNIDADE	218.00	22,000	4.796,00
	13cm, Pontas arredondadas, intercambiáveis, resistente			
	- Para papéis, uso em escritório e escolar. Picotes			
	variados.			
00183	TINTA GUACHE 15ML: - Marca.: radex CAIXA	147.00	4,100	602,70
	frasco contendo 15ml de tinta guache, cores diversas,			
	cor viva e miscível solúvel em água, não tóxica,			
	hipoalergênica, frasco inquebrável. Caixa com 06			
	Unidades.			
00184	TINTA GUACHE 250ML: - Marca.: radex CAIXA	3,156.00	12,000	37.872,00
	frasco contendo 250ml de tinta guache, cores diversas,			
	cor viva e miscível solúvel em água, não tóxica,			
	hipoalergênica, frasco inquebrável. tampa de rosca,			
	abertura larga; Caixa com 06 Unidades.			
00185	TINTA P/ PELE: - Marca.: compactor CAIXA	65.00	7,000	455,00
	Pintura facial cremosa, cores diversas, para pintura			
	temporária sobre a pele limpa e seca, fácil remoção com			
	água e sabão ou lenço umedecido, produto não tóxico.			
	Caixa com 6 cores.			
00186	TINTA PARA ALMOFADA CARIMBO (AZUL): - Marca.: comp CAIXA	350.00	35,000	12.250,00
	actor			
	Tinta para carimbo, cor azul, componentes base diágua,			
	corante, solventes e aditivos, capacidade frasco 40 ml.			



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



Caixa com 12 Unidades.				
00187	TINTA PARA ALMOFADA CARIMBO (PRETO): - Marca.: com CAIXA pactor Sem óleo, com bico lacrado, com dosador, com indicador da cor na tampa, em frascos de no mínimo 40ml, de qualidade comprovada. Caixa com 12 Unidades.	236.00	35,000	8.260,00
00188	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO (AZUL): - Mar CAIXA ca.: compactor Tinta a base de álcool, cor azul, corpo plástico, unidade de 20ml, Caixa com 12 unidades.	374.00	38,000	14.212,00
00189	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO (PRETO): - Ma CAIXA rca.: compactor Tinta a base de álcool, cor preta, corpo plástico, unidade de 20ml, Caixa com 06 unidades.	369.00	29,000	10.701,00
00191	TINTA PARA MARCADOR PERMANENTE (AZUL): - Marca.: a CAIXA crilex Tinta de secagem rápida: base de álcool, cor azul, corpo plástico, unidade de 20ml, Caixa com 06 unidades.	321.00	24,000	7.704,00
00192	TINTA PARA MARCADOR PERMANENTE (PRETO): - Marca.: CAIXA radex Tinta de secagem rápida: base de álcool, cor preta, corpo plástico, unidade de 20ml, Caixa com 06 unidades.	318.00	23,000	7.314,00
00193	TINTA PARA MARCADOR PERMANENTE (VERMELHO): - Marca CAIXA .: tek bond Tinta de secagem rápida: base de álcool, cor vermelha, corpo plástico, unidade de 20ml, Caixa com 06 unidades.	286.00	22,000	6.292,00
00194	TINTA PARA TECIDO: - Marca.: gala CAIXA Tinta para tecido, cores diversas. Para aplicação a pincel, esponja ou carimbo em tecidos de algodão sem goma (não sintéticos). Tinta à base de resina acrílica. Não tóxica. Solúvel em água. Resistente a lavagens. Frasco com 37 ml. Forma de acondicionamento caixa com 10 unidades. Padrão de qualidade igual ou superior a acrilex.	320.00	19,900	6.368,00
00197	PAPEL PRESENTE: - Marca.: tilibra UNIDADE Papel próprio para embalagens de presentes e coberturas de áreas;	1,050.00	0,400	420,00
00200	COLA SICILONE: - Marca.: polibras UNIDADE Cola de Silicone Líquido 250 Gramas Dimensões da embalagem 15,8 x 4,6 x 3,8 cm 240 g.	30.00	8,050	241,50
00201	FOLHAS DE ISOPOR 5MM: - Marca.: laminating UNIDADE Comprimento: 1000mm Largura: 500mm Espessura: 5mm Embalagem com 50.	20.00	14,000	280,00
00206	PASTA DE ARQUIVO ORGANIZADORA A4 COM 24 BOLSOS: - M UNIDADE arca.: carlu brinquedos Pasta de arquivos expansível com 24 compartimentos, capa, tamanho A4, formato de carta, organizador de documentos Dimensões da embalagem 233 x 24 x 3,5 cm 554,4 g."	30.00	35,000	1.050,00
00208	PINCEL PARA QUADRO BRANCO VERDE: - Marca.: carlu b UNIDADE rinquedos Marcador de Quadro Branco Recarregável Verde Compacto Caixa c/12 Unidades.	40.00	13,000	520,00
00213	ÁBACO EM PLÁSTICO: - Marca.: carlu brinquedos UNIDADE material pedagógico, tipo ábaco fechado, material plástico, características adicionais com 40 argolas coloridas.	35.00	26,500	927,50
00216	BAMBOLÊ: - Marca.: carlu brinquedos UNIDADE Produzido em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Colorido Embalagem: fardo com 12 unidades cores diversasTamanho x peso aproximado (unitário): 50 cm diâmetro: 62g 65 cm diâmetro: 80g 75 cm diâmetro: 92g 90 cm diâmetro: 110g."	150.00	22,200	3.330,00
00218	BOLAS COLORIDAS PEQUENAS: - Marca.: iobbrinquedos UNIDADE Tamanho das bolinhas: aproximadamente 7 cm Tamanho da embalagem A x L x C: 30 x 22 x 31 cm.	50.00	18,000	900,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



VALOR TOTAL R\$ 858.115,82

Empresa: PDL NETO COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA; C.N.P.J. nº 30.571.825/0001-27, estabelecida à TV WE 47, Nº 342, IV, CIDADE NOVA, Ananindeua PA, representada neste ato pelo Sr(a). PEDRO DIAS LADEIRA NETO, C.P.F. nº 670.367.323-34, R.G. nº 677028962 SDIM MA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00021	CADERNO DE PONTO: - Marca.: tilibra O Livro de Ponto Capa Dura Grande - 4 Assinaturas 100fls é ideal para auxiliar a organização em comércios, empresas e escritórios.Detalhes:- Capa dura;- Folhas numeradas.	UNIDADE	369.00	15,360	5.667,84
00028	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL: - Marca.: bic De primeira qualidade, tinta na cor azul, escrita média, corpo sextavado de resina termoplástica transparente medindo aproximadamente 14,0 cm, cx c/ 50unid.	CAIXA	1,690.00	28,500	48.165,00
00071	ESTILETE ESTREITO: - Marca.: masterprint Corpo em material plástico medindo aproximadamente 13cm, afiada, removível, dimensões aproximadas de 9,5x40x0,8cm. Caixa com 12 Unidades.	CAIXA	164.00	7,780	1.275,92
00072	ESTILETE LARGO: - Marca.: masterprint Estilete largo, composto por material plástico de qualidade, lâmina de aço carbono 18mm seccionada e com dispositivo para quebra da lâmina, trava para evitar retração da lâmina. Caixa com 12 Unidades.	CAIXA	163.00	11,530	1.879,39
00074	EXTRATOR DE GRAMPOS: - Marca.: brw Tipo espátula em aço inoxidável aprox. 15cm.	UNIDADE	299.00	1,360	406,64
00077	FITA CREPE (ESTREITA): - Marca.: ADELBRAS Fita Adesiva em papel crepado com adesivo à base de borracha natural. Tamanho do rolo 16mm x 50m.	ROLO	564.00	3,400	1.917,60
00078	FITA CREPE (LARGA): - Marca.: ADELBRAS Fita Adesiva em papel crepado com adesivo à base de borracha natural. Tamanho do rolo 45mm x 50m.	ROLO	1,133.00	9,990	11.318,67
00082	FOLHA DE ISOPOR 10MM: - Marca.: ISOLIDER Folha isopor, comprimento 1 m, largura 0,50 m, espessura 10 mm. Pacote com 26 Unid.	PACOTE	228.00	36,860	8.404,08
00084	FOLHA DE ISOPOR 25MM: - Marca.: ISOLIDER Folha isopor, comprimento 1 m, largura 0,50 m, espessura 25 mm. Pacote com 10 Unid.	PACOTE	301.00	42,570	12.813,57
00085	FOLHA DE ISOPOR 30MM: - Marca.: ISOLIDER Folha isopor, comprimento 1 m, largura 0,50 m, espessura 30mm. Pacote com 08 Unid.	PACOTE	258.00	47,110	12.154,38
00086	FOLHA DE ISOPOR 50MM: - Marca.: ISOLIDER Folha isopor, comprimento 1 m, largura 0,50 m, espessura 50 mm. Pacote com 05 Unid.	PACOTE	258.00	37,200	9.597,60
00089	GLITER EM PÓ: - Marca.: ROSTINHO PINTADO Glitter escolar para uso em decorações, desenhos ou trabalhos artesanais, acabamentos, misturas de slime, texturas etc. Pacote com 500g, cores diversas.	PACOTE	530.00	26,620	14.108,60
00094	GRAMPO 106/8: - Marca.: ACC Especificação : Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial cobreado, tamanho 106/8. Caixa com 5000 Unidades	UNIDADE	718.00	10,420	7.481,56
00099	LÁPIS GRAFITE: - Marca.: BIC Na cor preta, ponta resistente, atóxico, não perecível, caixa c/ 144 unid.	CAIXA	305.00	33,520	10.223,60
00102	LIVRO ATA 50FLS: - Marca.: TILIBRA Livro ata, material papel sulfite, quantidade folhas 50 fl, comprimento 330 mm, largura 220 mm, características adicionais capa dura de papelão/folhas numeradas.	UNIDADE	71.00	8,580	609,18
00103	LIVRO DE PROTOCOLO: - Marca.: TILIBRA Capa/contracapa, papelão 697gmý revestido por papel kratt 110g/mý com 104 folhas.	UNIDADE	104.00	11,500	1.196,00
00109	ORGANIZADOR DE PAPEL 3 COMPARTIMENTOS: - Marca.: A CRIMET	UNIDADE	148.00	48,580	7.189,84

PEDRO SOARES DE OLIVEIRA, S/N, BAIRRO COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



	organizador de documentos para mesa de escritório triplo, material de acrílico, com 3 compartimentos fixos.				
00112	PAPEL 40KG: - Marca.: CHAMEX Papel 40 kg - 66x96cm.	FOLHA	3,266.00	1,230	4.017,18
00113	PAPEL ALMAÇO: - Marca.: TILIBRA Papel almaço, material celulose vegetal, gramatura 75 g/m2, comprimento 310 mm, tipo com pauta e margem	FOLHA	1,034.00	0,440	454,96
00118	PAPEL CELOFANE ESTAMPADO: - Marca.: KAZ estampado, com gramatura de 180g/mý, com medida aproximada de 46 x 66cm, em embalagem original do fabricante	UNIDADE	192.00	1,890	362,88
00119	PAPEL CELOFANE TRANSPARENTE: - Marca.: KAZ Papel contact 45cm x 25m: na cor transparente, em laminado, de PVC, ROLO	UNIDADE	188.00	0,910	171,08
00121	PAPEL COUCHÊ: - Marca.: USAPEL PAPEL COUCHÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR BRANCA, GRAMATURA 115 G/M2, TIPO FOSCO, COMPRIMENTO 96 CM, LARGURA 66 CM	FOLHA	376.00	3,910	1.470,16
00122	PAPEL CREPOM: - Marca.: REIPEL Papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18 g/m2, comprimento 2 m, largura 48 cm, cores diversas	FOLHA	1,066.00	1,040	1.108,64
00124	PAPEL DUPLA FACE SIMPLES: - Marca.: VMP Papel Origami	FOLHA	5,884.00	0,780	4.589,52
00126	PAPEL FOTOGRAFICO ADESIVO A4: - Marca.: MASTERPRIN T Papel fotográfico A4 Brilhante, 130g, para uso em impressoras a jato de tinta com tinta corante, papel a prova d'água, pacote com 20 unidades.	PACOTE	657.00	13,140	8.632,98
00128	PAPEL MADEIRA: - Marca.: VMP Papel madeira folha grande. Dimensões 96x66cm. Pacote com 100 folhas.	PACOTE	234.00	64,880	15.181,92
00129	PAPEL MICRO ONDULADO: - Marca.: CANSON medidas da folha 50x80 cm	FOLHA	322.00	2,340	753,48
00130	PAPEL QUADRICULADO: - Marca.: CANSON Papel Almaço, Quadriculado 010 x 010 mm. Pacote com 16 Folhas.	PACOTE	111.00	4,870	540,57
00146	PASTA ENVELOPE: - Marca.: ACP Horizontal, transparente, com botão, de polipropileno.	UNIDADE	150.00	4,510	676,50
00147	PASTA SANFONADA GRANDE: - Marca.: ACP Pasta sanfonada, em plástico de alta qualidade, com 31 divisórias, com índice alfabético AZ, medindo 240 x 375 mm.	UNIDADE	324.00	37,020	11.994,48
00171	QUADRO BRANCO G: - Marca.: STALO Quadro branco, material laminado melamínico, largura 2 m, características adicionais calha pincel/apagador, material moldura alumínio, altura 1,20 m	UNIDADE	36.00	204,780	7.372,08
00177	ROLO ADESIVO VELCRO: - Marca.: TRIDENT Rolo fechado com Macho e Fêmea Largura: 2,5cm Comprimento: 25 metros Milímetros: 25mm Cor: Branco Tipo de velcro: Adesivo Forma: Linear	UNIDADE	41.00	25,840	1.059,44
00196	TINTA SPRAY: - Marca.: PRATIK Tinta spray, baixa pressão, acabamento fosco, aplicação qualquer superfície, com difusor para traço fino, frasco com 400ml.	UNIDADE	117.00	13,480	1.577,16
00204	PASTA CANALETA: - Marca.: DELLO Pacote com 10 Unidades Tamanho ?A4 Cor Transparente.	UNIDADE	100.00	16,620	1.662,00
00209	TINTA PARA QUADRO BRANCO VERDE 500ML: - Marca.: RA RO Tinta para pincel de quadro branco 500 ml - Verde.	UNIDADE	100.00	50,250	5.025,00
VALOR TOTAL R\$				221.059,50	

Empresa: D.C INFORMATICA E PAPEPLARIA LTDA; C.N.P.J. nº 45.587.913/0001-94, estabelecida à Av. Tancredo Neves, S/N, CENTRO, Goianésia do Pará PA, representada neste ato pelo Sr(a). EDUARDO VIEIRA DA SILVA, C.P.F. nº 701.134.492-67.

PEDRO SOARES DE OLIVEIRA, S/N, BAIRRO COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	AGENDA: - Marca.: TILIBRA Executiva, capa de material sintético, 208 folhas, medindo 145x205mm.	UNIDADE	113.00	11,300	1.276,90
00002	ALFINETE DE SEGURANÇA: - Marca.: ACC Nº 00(25mm); Ø(30mm). Caixa com 100 Unidades. Galvanizado.	CAIXA	175.00	3,650	638,75
00004	ALFINETE: - Marca.: ACC Ponta colorida, aste larga, caixa com 50 unid.	CAIXA	375.00	2,160	810,00
00008	APONTADOR DE LÁPIS: - Marca.: BRW Sem depósito, cx. c/ 24 unid.	CAIXA	420.00	11,000	4.620,00
00009	BARBANTE: - Marca.: EURO ROMA Barbante de algodão, 8 fios, cor branca, em rolo com 400gm.	ROLO	741.00	13,000	9.633,00
00018	CADERNETA DE ANOTAÇÕES: - Marca.: TILIBRA Com no mínimo 96 folhas, formato 155x105mm, 16 pautas, capa/contracapa dura, papelão 772 g/m², revestido por papel off-set 120g/m², folhas internas, papel off-set 56 g/m².	UNIDADE	317.00	2,910	922,47
00019	CADERNO BROCHURA G: - Marca.: SD Capa dura. Com 96 folhas. Cores diversas. Caixa com 40 unds.	CAIXA	887.00	254,900	226.096,30
00020	CADERNO DE DESENHO: - Marca.: SD arame galvanizado de 0,9 a 1,1mm, de 1/4 capa 1 cor, pesando 90g/m2 com 40 folhas, folha de seda pesando 20g/m2, folha de caderno 56g/m2 BROCHURA	UNIDADE	170.00	2,850	484,50
00022	CADERNO ESPIRAL (10 MATERIAS): - Marca.: SD Caderno espiral e arame galvanizado, capa dura na cor branca, formato do caderno universitário, dimensões: 200mm de largura x 275mm de altura, 10 matérias e com 200 folhas pautadas, gramatura da folha 56g/m².	UNIDADE	157.00	9,660	1.516,62
00029	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA: - Marca.: BIC De primeira qualidade, tinta na cor preta, escrita média, corpo sextavado de resina termoplástica transparente medindo aproximadamente 14,0 cm, cx c/ 50unid.	CAIXA	1,433.00	31,580	45.254,14
00030	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA: - Marca.: BIC De primeira qualidade, tinta na cor vermelha, escrita média, corpo sextavado de resina termoplástica transparente medindo aproximadamente 14,0 cm, cx c/ 50unid.	CAIXA	711.00	29,890	21.251,79
00033	CARREGADOR DE PILHAS: - Marca.: MULTLASER Carregador de pilhas - permite carregar até 4 pilhas aa - carregador para dispositivo USB embutido - alimentação automática, não requer seleção de tensão 100 até 240vac - saída: 1.5 vdc (500 ma máx para AA / 300 ma máx para AAA) - saída USB: 5 VCD / 500 ma - dimensões: 48 x 67 x 105 mm (c x l x a) - micro controlador embutido para garantir a carga completa - proteção contra inversão de polaridade e curto circuito - proteção contra pilhas alcalinas - compatível com pilhas recarregáveis tipo ni-mh / ni-cd - dois canais independentes com leds indicadores composição - termoplásticos, metais e circuito eletrônico conteúdo - carregador e manual de instruções	UNIDADE	18.00	62,340	1.122,12
00034	CARTOLINA: - Marca.: VMP Material celulose vegetal, gramatura 180 g/m2, comprimento 730 mm, largura 550 mm, cores diversas, tipo card set. Pacote com 100 folhas.	PACOTE	2,512.00	41,360	103.896,32
00035	CD-RW: - Marca.: MULTLASER Disco laser CD-RW, tipo gravável e regravável/ CD-RW, capacidade 700 mb, tipo embalagem plástica individual, tempo gravação 80 min. Pacote com 100 unidades.	CAIXA	32.00	109,650	3.508,80
00038	CLIPES Nº 2/0: - Marca.: BRW De aço niquelado e galvanizado, fabricado com arame de aço revestido com tratamento antiferrugem, caixa com 100 unid. De aço niquelado e galvanizado, fabricado com	CAIXA	1,425.00	3,330	4.745,25



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



	arame de aço revestido com tratamento antiferrugem, caixa com 500 g.				
00039	CLIPES Nº 3/0: - Marca.: BRW CAIXA	1,973.00	3,220	6.353,06	
	De aço niquelado e galvanizado, fabricado com arame de aço revestido com tratamento antiferrugem, caixa com 50 unid. De aço niquelado e galvanizado, fabricado com arame de aço revestido com tratamento antiferrugem, caixa com 500 g.				
00042	CLIPES Nº 8/0: - Marca.: BRW CAIXA	592.00	2,670	1.580,64	
	De aço niquelado e galvanizado, fabricado com arame de aço revestido com tratamento antiferrugem, caixa com 25 unid. De aço niquelado e galvanizado, fabricado com arame de aço revestido com tratamento antiferrugem, caixa com 500 g.				
00046	COLA COLORIDA SEM GLITER: - Marca.: IRIS CAIXA	264.00	5,480	1.446,72	
	Caixa com 06 cores, com no mínimo de 23g, cada unidade.				
00047	COLA DE ISOPOR 1KG: - Marca.: IRIS CAIXA	360.00	339,910	122.367,60	
	Plástica solúvel, frasco 1L. Caixa com 12 frascos				
00048	COLA DE ISOPOR 500G: - Marca.: IRIS CAIXA	345.00	185,640	64.045,80	
	Plástica solúvel, frasco 500g. Caixa com 12 frascos.				
00051	COLA PARA ARTESANATO: - Marca.: IRIS UNIDADE	209.00	9,470	1.979,23	
	COLA INSTANTÂNEA PARA ARTESANATO, DE MÉDIA VISCOSIDADE, Nº 2, COM 20 G				
00052	CORRETIVO LÍQUIDO: - Marca.: BRW CAIXA	608.00	22,460	13.655,68	
	Líquido para erro de escrita, branco, secagem rápida, a base d'água, não tóxico, frasco com no mínimo 18 ml. Caixa com 12 unidades.				
00053	DVD-RW: - Marca.: MULTLASER CAIXA	29.00	67,530	1.958,37	
	Disco laser DVD-RW, tipo gravável e regravável/ DVD-RW, capacidade 4,7 Gb, tipo embalagem plástica individual, tempo gravação 120 min. Pacote com 100 unidades.				
00056	E.V.A. DECORADO: - Marca.: BRW PACOTE	5,214.00	15,640	81.546,96	
	folha de emborrachado, desenhado, medindo 40 cm de comprimento por 60 cm de largura e 2 mm de espessura. Pacote com 5 folhas. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.				
00058	ELÁSTICO LÁTEX Nº 18: - Marca.: ROMA PACOTE	298.00	9,030	2.690,94	
	Elástico 500g nº 18, pacote com 600 unidades.				
00067	ENVELOPE (CONVITE) MADEIRA: - Marca.: FORONI CAIXA	45.00	66,330	2.984,85	
	Envelope madeira tamanho convite (100mmx140mm) com aba. caixa com 250 unidades.				
00083	FOLHA DE ISOPOR 15MM: - Marca.: ISOESTE PACOTE	276.00	48,470	13.377,72	
	Folha isopor, comprimento 1 m, largura 0,50 m, espessura 15 mm. Pacote com 16 Unid.				
00098	GRAMPO PLÁSTICO: - Marca.: ACC PACOTE	115.00	9,900	1.138,50	
	Grampo Plástico estendido macho-fêmea (trilha) para fixar no mínimo 300 folhas (pacote) com 50 unidades.				
00104	LIVRO INFANTIL: - Marca.: TUDOLIVRO UNIDADE	144.00	9,410	1.355,04	
	literatura infantil, em papel simples, com texto e gravuras				
00108	ORGANIZADOR DE PAPEL 2 COMPARTIMENTOS: - Marca.: R UNIDADE	138.00	33,890	4.676,82	
	ADEX organizador de documentos para mesa de escritório duplo, material de acrílico, com 2 compartimentos fixos.				
00132	PAPEL SULFITE A4: - Marca.: CHAMEX CAIXA	4,042.00	143,040	578.167,68	
	Branco, espessura 75g/m ² , medindo 210mm x 297mm, resma com 500 folhas. cx c/10 resmas.				
00179	TESOURA ADAPTADAS: - Marca.: TILIBRA UNIDADE	220.00	14,210	3.126,20	
	COM DISPOSITIVO DE AUTO-ABERTURA, COM ADAPTADOR EFEITO MOLA 20 CM DE COMPRIMENTO APROXIMADAMENTE, MODELO ESCOLAR, TAMANHO APROXIMADO DA TESOURA 13 CM.				
00190	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO (VERMELHO): - Marca.: COMPACTOR CAIXA	347.00	38,440	13.338,68	
	Tinta a base de álcool, cor vermelha, corpo plástico, unidade de 20ml, Caixa com 06 unidades.				
00198	BINDER CLIP 40MM: - Marca.: BRW UNIDADE	30.00	14,530	435,90	



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



	Clipes para papel binder 40mm - pote c/ 24 un - preto Metal e aço inoxidável.				
00199	BINDER CLIP 50MM: - Marca.: BRW UNIDADE	20.00	14,930	298,60	
	Clipes para papel binder 50mm - pote c/ 12 un - preto Metal e aço inoxidável.				
00203	PASTA PLÁSTICA GRAMPO TRILHO: - Marca.: POLIBRAS UNIDADE	20.00	14,090	281,80	
	Pacote com 10 unidade(s) Pasta grampo trilho plástica ofício cristal Dimensões do produto 33,5 x 23,5 x 2 cm 0,45 g.				
00205	PASTA MALOTE A4 COM BOTÃO: - Marca.: DAC UNIDADE	80.00	5,300	424,00	
	Medida da Peças 332 x 237 mm 0,03 g Tipo de material ?Polipropileno (PP).				
00207	PLASTICO A4 PARA PLASTIFICAÇÃO: - Marca.: MARPAX UNIDADE	75.00	0,490	36,75	
	Plástico para Plastificação Pouch Film A4 220 x 307 (0.05).				
00210	QUEBRA CABEÇA CARTONADO DE 63 PEÇAS: - Marca.: PAI KIT S & FILHOS	30.00	16,120	483,60	
	Quebra cabeça decorado. Material: papel cartonado. Tamanho aproximado do Quebra-Cabeça montado: 34 x 22 cm. Tamanho aproximado da base com moldura: 38 x 26 cm. Tamanho aproximado da embalagem: 38 x 33 cm. Recomendado para crianças maiores de 3 anos.				
00211	KIT DE FANTOCHES ANIMAIS DOMÉSTICOS: - Marca.: SEM KIT ENTINHA BRINQUEDO	20.00	132,800	2.656,00	
	Confeccionado em Feltro. 7 animais diferentes. Gênero: Unissex. Variando entre 26 a 36 cm de altura. Idade recomendada: A partir dos 03 anos. Com certificação de segurança do inmetro				
00212	ÁBACO EM MADEIRA: - Marca.: CARLU UNIDADE	35.00	24,040	841,40	
	Material pedagógico, tipo ábaco fechado, material madeira, características adicionais com 40 argolas coloridas.				
00214	ALFABETO MÓVEL EVA 248 LETRAS: - Marca.: CARLU JOGO	150.00	13,040	1.956,00	
	248 peças com 4cm de altura e 2mm de espessura.				
00215	KIT DE FANTOCHES FRUTAS: - Marca.: CARLU KIT	20.00	64,610	1.292,20	
	Confeccionado em Feltro. 7 frutas diferentes. Gênero: Unissex. Variando entre 26 a 36 cm de altura. Idade recomendada: A partir dos 03 anos. Com certificação de segurança do inmetro				
00217	BLOCOS DE MONTAR: - Marca.: CARLU UNIDADE	300.00	33,100	9.930,00	
	Peças sortidas entre tamanhos de 3cm a 6cm Validade: Indeterminada Indicação: Crianças maiores de 3 anos Cores: Sortidas Composição: Plástico Atóxico Medidas das peças: Bloco 2 Pinos 1,5 x 3,0 x 2,0cm Bloco 4 Pinos 3,0 x 3,0 x 2,0cm Bloco 6 Pinos 4,5 x 3,0 x 2,0cm Bloco 8 Pinos 6,0 x 3,0 x 2,0cm Rodinha 2,7cm				
00220	QUEBRA CABEÇA 04 PEÇAS: - Marca.: CARLU UNIDADE	30.00	11,020	330,60	
	Dimensões do produto 20 x 5 x 25,2 cm 120 g ?Material Papelão Cor Multicolorido.				
00221	QUEBRA CABEÇA 08 PEÇAS: - Marca.: CARLU UNIDADE	30.00	18,010	540,30	
	Contém 04 Quebra-Cabeças com 02 Peças Cada (+ Moldura) Produzido com Material Encorpado e Resistente - Dimensões da Embalagem: 24,6 x 18 x 4,5 CM Idade: 24+ Meses.				
00222	QUEBRA CABEÇA 12 PEÇAS: - Marca.: CARLU UNIDADE	30.00	14,080	422,40	
	"Material Madeira, Papel cartão Dimensões do Produto Largura: 28cm - Altura: 7cm - Profundidade: 18cm Peso do Produto0,38Kg Dimensões do Produto com EmbalagemLargura: 20,5cm - Altura: 16,2cm - Profundidade: 20,5cm Peso do Produto com Embalagem1,52Kg."				
00223	QUEBRA CABEÇA 16 PEÇAS: - Marca.: CARLU UNIDADE	30.00	10,670	320,10	
	Contém: 16- Peças em Madeira Medidas de cada peça: Largura: 8,5cm / Comprimento: 11cm C x L x A - 23cm x 6cm x 23cm Peso: 0,480 kg.				
00226	TAPETE DE NUMERAL EM E.V.A: - Marca.: MAKE+ UNIDADE	150.00	31,510	4.726,50	
	Kit 10 Tapete Placa Eva Tatame Infantil Brinquedo				



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



Educativo Espessura: 0.7 cm Largura da peça: 29 cm
Altura da peça: 29 cm área total é 0.85 m².

VALOR TOTAL R\$ 1.366.543,60

Empresa: G & J REPRESENTAÇÃO LTDA; C.N.P.J. nº 55.017.923/0001-48, estabelecida à TRAVESSA BOM JESUS, QD:191, LT:17 e 18, nº 103, JD. SÃO CRISTÓVÃO, São Luís MA, representada neste ato pelo Sr(a). JOAO GONCALVES DA CRUZ JUNIOR, C.P.F. nº 600.237.993-23.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00172	QUADRO BRANCO GG: - Marca.: GFX Quadro branco, material laminado melamínico, largura 2,80 m, características adicionais calha pincel/apagador, material moldura alumínio, altura 1,20 m	UNIDADE	38.00	410,000	15.580,00

VALOR TOTAL R\$ 15.580,00

Empresa: LAGUNA ESPORTE LTDA; C.N.P.J. nº 52.397.066/0001-22, estabelecida à AV MARCOS JOSE DE LEAO, 550, SALA 02, CENTRO, Feliz RS, representada neste ato pelo Sr(a). DENISE MACIEL CLEMENCIO, C.P.F. nº 625.391.679-34.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00003	ALFINETE MAPA: - Marca.: ONDA Alfinete mapa, material metal, tratamento superficial niquelado, material cabeça plástico, formato cabeça redondo, cores diversas, comprimento 10 mm. Caixa com 50 Unidades.	CAIXA	127.00	3,100	393,70
00005	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº03 AZUL: - Marca.: CARBRIN K Nº 03, na cor azul, área útil 105x64mm.	UNIDADE	117.00	5,580	652,86
00006	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº03 PRETO: - Marca.: CARBRI NK nº 03, na cor preta, área útil 105x64mm.	UNIDADE	67.00	5,580	373,86
00010	BASTÃO COLA QUENTE (FINA): - Marca.: REND Bastão cola quente, tamanho pequeno, transparente. Pacote de 1kg.	PACOTE	408.00	36,890	15.051,12
00013	BLOCO DE AVISO AUTOCOLANTE G: - Marca.: MASTER Tipo Post-it. Com 100 folhas, cores diversas, medindo 76mm x 76mm.	UNIDADE	873.00	2,460	2.147,58
00016	BORRACHA BRANCA: - Marca.: RED BOR Borracha branca média nº 40 borracha branca, macia, especial para apagar escrita de lápis. tamanho médio, nº 40, medidas 34 x 22 x 8,5 mm. caixa com 40 unidades.	CAIXA	375.00	13,950	5.231,25
00017	BORRACHA PONTEIRA REDONDA PARA LÁPIS: - Marca.: LE O Pacote com 100 unidades.	PACOTE	353.00	13,950	4.924,35
00023	CAIXA ARQUIVO: - Marca.: POLYCART Confeccionada em material plástico polionda, dimensões mínimas de 36,5x25x13cm, cores diversas, modelo desmontável; 400g/m ² ; com impressão em 02 lados, fechamento duplo reforçado.	UNIDADE	1,895.00	5,430	10.289,85
00024	CAIXA DE LÁPIS DE COR G: - Marca.: YINS Lápis de cor, material madeira, cor diversas, características adicionais tamanho grande. Caixa com 12 cores.	CAIXA	595.00	5,270	3.135,65
00025	CAIXA DE MASSINHA DE MODELAR: - Marca.: PIRA Caixa com 12 unidades.	CAIXA	289.00	3,800	1.098,20
00027	CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA GRANDE 12 DÍGITOS: - Marca.: DOTAT Dual Power (à bateria e energia solar). Acondicionada em caixa de papelão.	UNIDADE	147.00	13,800	2.028,60
00031	CANETA HIDROCOR: - Marca.: ONDA Ponta redonda média; não tóxica; tamanho médio (aproximada 18x15x1cm); não recarregável; pacote com 12 cores. (Admitida variação de 5%).	PACOTE	608.00	3,410	2.073,28
00032	CANETA RETROPROJETOR: - Marca.: YINS	UNIDADE	232.00	1,720	399,04

PEDRO SOARES DE OLIVEIRA, S/N, BAIRRO COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



	Caneta para retroprojektor, com as seguintes especificações mínimas: ponta 2,0 mm, para escrita em acetato, tinta a base de álcool.			
00040	CLIPES Nº 4/0: - Marca.: TOP De aço niquelado e galvanizado, fabricado com arame de aço revestido com tratamento antiferrugem, caixa com 50 unid.	CAIXA	1,490.00	2,330 3.471,70
00041	CLIPES Nº 6/0: - Marca.: TOP De aço niquelado e galvanizado, fabricado com arame de aço revestido com tratamento antiferrugem, caixa com 50 unid.	CAIXA	838.00	2,330 1.952,54
00043	COLA BRANCA 01 KG: - Marca.: PIRA Lavável, não tóxica, a base de água, potes de 1 kg. Caixa com 12 frascos.	CAIXA	370.00	130,200 48.174,00
00044	COLA BRANCA 500G: - Marca.: PIRA Lavável, não tóxica, a base de água, potes de 500g. Caixa com 12 frascos.	CAIXA	337.00	83,700 28.206,90
00045	COLA BRANCA 90G: - Marca.: PIRA Cola plástica líquida, frasco de 90 gramas, para papel, branca, lavável, não tóxica, fabricada com látex, adesivos, plastificantes, com tampa giratória totalmente removível. Caixa com 12 frascos.	CAIXA	388.00	21,950 8.516,60
00049	COLA DE ISOPOR 90G: - Marca.: PIRA Plástica solúvel, frasco 90ml. Caixa com 12 frascos.	CAIXA	273.00	49,290 13.456,17
00050	COLA GLITER: - Marca.: PIRA Não atóxica, à base de água, de no mínimo 23g, com bico aplicador que facilita a pintura, com brilho intenso. Caixa c/ 06 unds.	CAIXA	260.00	8,220 2.137,20
00057	E.V.A. LISO: - Marca.: HAITY folha de emborrachado, simples e lisa, medindo 40 cm de comprimento por 60 cm de largura e 2 mm de espessura. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Pacote com 10 folhas.	PACOTE	13,060.00	17,050 222.673,00
00075	FITA ADESIVA (FINA): - Marca.: FIX Fina e transparente, 1cm de largura.	ROLO	417.00	1,240 517,08
00076	FITA ADESIVA (LARGA): - Marca.: FIX Larga e transparente, 3cm de largura.	ROLO	1,212.00	3,570 4.326,84
00080	FITA DUPLA FACE: - Marca.: FIX Transparente, dupla face, medindo 12mmx30 m.	ROLO	686.00	4,500 3.087,00
00081	FITILHO CORES VARIADOS: - Marca.: EM FESTA FITILHO, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO FIN	UNIDADE	270.00	2,790 753,30
00087	GIZ DE CERA COLORIDO GROSSO: - Marca.: PIRA Giz cera, material cera plástica com corante atóxico, cor variadas, caixa pequena com 12 cores.	CAIXA	787.00	3,640 2.864,68
00088	GIZ DE CERA COLORIDO P: - Marca.: PIRA Giz cera, material cera plástica com corante atóxico, cor variadas, caixa pequena com 12 cores.	CAIXA	532.00	2,710 1.441,72
00091	GRAMPEADOR METÁLICO M: - Marca.: DOTAT Capacidade mínima para grampear 50 folhas de papel 75g/m ² fabricado em chapa de aço, base para fechamento do grampo em duas posições (grampo aberto ou fechado) com acabamento niquelado, apoio da base em PVC. suporta grampos 26/6.	UNIDADE	315.00	22,480 7.081,20
00092	GRAMPEADOR METÁLICO P: - Marca.: ONDA Capacidade mínima para grampear 25 folhas de papel 75g/m ² fabricado em chapa de aço, base para fechamento do grampo em duas posições (grampo aberto ou fechado) com acabamento niquelado, apoio da base em PVC. suporta grampos 26/6.	UNIDADE	287.00	8,760 2.514,12
00100	LINHA DE NYLON: - Marca.: DOURADO GROSSA CORES VARIADAS.	UNIDADE	60.00	12,400 744,00
00101	LIVRO ATA 100FLS: - Marca.: SD Livro ata, material papel sulfite, quantidade folhas 100 fl, comprimento 330 mm, largura 220 mm, características adicionais capa dura de papelão/folhas numeradas.	UNIDADE	100.00	15,500 1.550,00
00105	MARCADOR DE TEXTO: - Marca.: MASTER	CAIXA	526.00	9,860 5.186,36



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



Canetas Cores variadas, com ponta chanfrada em polietileno e filtro em poliéster, com tinta superfluorescente e cor viva para sublinhar e destacar, espessura do traço 1mm. Caixa com 12 Unidades.						
00107	ORGANIZADOR DE MESA: - Marca.: MAXCRIL	UNIDADE	184.00	10,390	1.911,76	
Em acrílico, dotado de um porta lápis/canetas, um porta-clips e um porta-lembretes, fixados sobre uma base retangular única de no mínimo 22cm x 6cm.						
00110	PALITO DE CHURRASCO: - Marca.: THEOTO	PACOTE	138.00	6,200	855,60	
Palito, material madeira, comprimento 30 cm, aplicação churrasco. Pacote com 100 Unidades.						
00111	PALITO PARA PICOLÉ: - Marca.: THEOTO	PACOTE	79.00	4,500	355,50	
Palito, material madeira, comprimento 10 cm, aplicação picolé, características adicionais certificação ambiental, tipo pontas redondas. Pacote com 100 Unidades.						
00117	PAPEL CARTÃO: - Marca.: RST	FOLHA	2,327.00	1,550	3.606,85	
Papel Cartão Simples, Cores Diversas Gramatura: 280g/m ² Tamanho: 50 x 70cm.						
00120	PAPEL CELOFANE: - Marca.: RST	FOLHA	660.00	1,550	1.023,00	
Laminas de plástico celofane colorido, transparente, de cores diversas.						
00127	PAPEL LAMINADO: - Marca.: RST	FOLHA	234.00	1,010	236,34	
Papel Laminado 45x59cm, impresso com cores vivas e de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual.						
00145	PASTA EM L PLÁSTICA A4: - Marca.: ACP	UNIDADE	655.00	0,850	556,75	
Pasta arquivo, tipo L (pasta L), tamanho A4 (297mmx210mm), em plástico incolor.						
00151	PILHA AA: - Marca.: ELUX	CARTELA	623.00	3,100	1.931,30	
Pilha, tamanho pequena, modelo AA, não contém mercúrio e cádmio, sistema eletroquímico alcalina, tensão nominal 1,5 v. Cartela com 2 unidades.						
00152	PILHA AAA (PALITO): - Marca.: ELUX	PACOTE	1,125.00	6,200	6.975,00	
Pilha, tamanho palito, modelo AAA, características adicionais não contém mercúrio e cádmio, sistema eletroquímico alcalina, tensão nominal 1,5 v. Pacote com 04 Unidades.						
00170	PRANCHETA (MADEIRA): - Marca.: CARBRINK	UNIDADE	287.00	4,810	1.380,47	
Em madeira, tamanho ofício, com prendedor de papel metálico.						
00174	RÉGUA 30CM: - Marca.: MAXCRIL	UNIDADE	533.00	0,700	373,10	
Confeccionada em acrílico transparente detalhada em centímetro e milímetro de 30cm.						
00175	RÉGUA 50CM: - Marca.: MAXCRIL	UNIDADE	196.00	3,410	668,36	
Confeccionada em acrílico transparente detalhada em centímetro e milímetro de 50cm.						
00178	T.N.T.: - Marca.: SF	ROLO	3,163.00	55,800	176.495,40	
(tecido não tecido), cores diversas, com 1,40 de largura. 100 % polipropileno. rolo com 50 m.						
00181	TESOURA G: - Marca.: RIO	UNIDADE	344.00	4,650	1.599,60	
21cm, Cabo atômico de Lâmina em aço inox.						
00182	TESOURA P: - Marca.: ONDA	UNIDADE	257.00	1,710	439,47	
13cm, Sem ponta. Cabo atômico de Lâmina em aço inox						
00195	TINTA PINTURA A DEDO - 06 CORES: - Marca.: PIRA	CAIXA	86.00	5,430	466,98	
caixa com 6 UNDS com 30 ml cada composição: pigmentos atoxicos, espessante, carga inerte, conservante tipo benzotiazol.						
00202	GRAMPEADOR DE 100 FOLHAS: - Marca.: DOTAT	UNIDADE	20.00	51,930	1.038,60	
Grampeador de Metal para 100 Folhas Preto e Prata Dimensões do produto 29,2 x 7,8 x 10 cm 891 g.						
00219	KIT FANTOCHES SAÚDE BOCAL: - Marca.: SIMQUE	UNIDADE	20.00	139,500	2.790,00	
Fantoche em espuma que abre e fecha a boca em material resistente. Fantoche de dente Fantoche de creme dental Fantoche de dentista Fantoche de fio dental Fantoche de bactéria. Material: espuma de alta qualidade, de aproximadamente 1,5 cm de espessura, pintado com tinta atóxica. Dimensões aproximadamente de 30 a 35 cm.						



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



00224	QUEBRA CABEÇA 24 PEÇAS: - Marca.: PEF Recomendado a partir de 4 anos Dimensões da embalagem: (cla) 25 x 5,5 x 19 cm Tamanho do Quebra cabeça montado: 39 x 24 cm Número de peças: 24.	UNIDADE	30.00	18,600	558,00
00225	TAPETE DE ALFABETO EM E.V.A.: - Marca.: MINGONE Tapete Tatame EVA 36 Peças 12x12x0,7 Cm Dimensões do produto 35 x 25 x 5 cm 200 g Dimensões do pacote 33.6 x 22.7 x 4.9 centímetros.	UNIDADE	150.00	152,500	22.875,00

VALOR TOTAL R\$ 632.590,83

1.3. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos produtos objeto desta Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigação do órgão gerenciador, na contratação da totalidade dos itens e nem das quantidades indicadas.

1.4. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

1.5. As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária e financeira, da necessidade e da liberação do setor competente por parte da contratante.

1.6. As especificações dos produtos do objeto e as demais condições de execução são aquelas estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

1.7. A localização precisa, os prazos e as condições específicas do fornecimento dos produtos estarão indicados na ordem de compras. A ser emitida pelo contratante, quando da efetiva aquisição dos produtos.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1. O prazo de vigência da ata de registro de preços que será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

2.2. O órgão gerenciador não será obrigado a firmar as contratações.

2.3. É vedada à participação do órgão ou entidade em mais de uma ata de registro de preços com o mesmo objeto no prazo de validade desta ata.

2.4. A vigência dos eventuais contratos oriundos dessa ata será definida no momento de solicitação da contratação, devendo ser observado o período de vigência da ata de registro de preços.

2.5. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA ASSINATURA DA ATA

3.1. A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para assinar a ARP (Ata de Registro de Preços) contados da convocação/recebimento do email.

3.2. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

3.3. A Beneficiária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compra ou a nota de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edital e na Lei 14.133/21 e demais legislações aplicáveis.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. O órgão gerenciador será o(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ.

Da adesão à ata de registro de preços

4.2. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública Municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

4.2.1. apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

4.2.2. demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

4.2.3. consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



4.3. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

4.3.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

4.4. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.5. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

4.6. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1.

Dos limites para as adesões

4.7. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento (50%) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

4.8. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

4.9. A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



trata o item 4.7, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021.

Vedação a acréscimo de quantitativos

4.10. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

5. CLÁUSULA QUINTA - DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS

5.1. Os preços inicialmente registrados nesta ata são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado assinatura da mesma.

5.2. Após o intervalo de um ano os preços iniciais poderão ser reajustados.

5.3. Os preços registrados e os contratos deles decorrentes poderão sofrer alteração em qualquer tempo em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuado, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021 e, ainda, decorrente de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados.

5.4. A qualquer tempo, cada um dos preços registrados poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, cabendo ao Órgão Gerenciador convocar os fornecedores registrados para estabelecer o novo valor.

5.5. Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.6. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

5.7. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

5.8. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

- a) Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória e a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.
- b) Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do Edital, Termo de Referência e demais anexos do Processo Administrativo nº PE 06-2024-PMGP, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.
- c) Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.
- d) Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos dos termos do Edital, Termo de Referência e demais anexos do Processo Administrativo nº PE 06-2024-PMGP, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.
- e) Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, o órgão ou entidade gerenciadora



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

- f) O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

6. CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1. O registro do licitante vencedor será cancelado pelo órgão gerenciador quando:

- a) Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
- b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021; ou

6.2. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade superior da contratante.

6.3. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.

6.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ocorrer, total ou parcialmente, pelo gerenciador, desde que devidamente comprovados e



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



justificados, nos casos de interesse público, cancelamentos de todos os preços registrados ou a pedido do fornecedor em caso fortuito ou de força maior.

6.5. Fica a cargo da administração, quando a convocada não assinar a Ata de Registro de Preços no prazo e condições estabelecidos ou na ocasião de cancelamento, chamar as licitantes remanescentes, obedecida à ordem de classificação, para fazê-lo, nas condições propostas pelo licitante vencedor, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e em outras legislações aplicáveis.

6.6. Caso nenhum dos licitantes aceitar a contratação nos termos do § 2º, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital de licitação, poderá:

- a) convocar os licitantes remanescentes para negociação, na ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço ou inferior ao desconto do adjudicatário;
- b) adjudicar e celebrar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DO REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTROS DE PREÇOS

7.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou entidades participantes e não participantes do procedimento licitatório ou da contratação direta para registro de preço.

7.2. O remanejamento somente poderá ser feito de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante.

7.3. O órgão ou entidade gerenciadora que estimou quantidades que pretende contratar será considerado também participante para efeito de remanejamento.

7.4. Caberá ao órgão autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que vier a sofrer redução dos quantitativos informados.

8. CLÁUSULA OITAVA - DAS CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento dos produtos, tais como especificações, os prazos, as obrigações do PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANESIA e da Beneficiária da Ata, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de Referência, e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

8.2. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANESIA e Beneficiárias da Ata.

Goianésia do Pará - PA, 03 de Setembro de 2024

MUNICÍPIO DE GOIANÉSIA DO PARÁ
C.N.P.J. nº 83.211.433/0001-13
CONTRATANTE

P G OLIVEIRA SILVA LTDA
C.N.P.J. nº 14.575.738/0001-91
CONTRATADO

PDL NETO COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA
C.N.P.J. nº 30.571.825/0001-27
CONTRATADO

D.C INFORMATICA E PAPEPLARIA LTDA
C.N.P.J. nº 45.587.913/0001-94
CONTRATADO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



G & J REPRESENTAÇÃO LTDA
C.N.P.J. nº 55.017.923/0001-48
CONTRATADO

LAGUNA ESPORTE LTDA
C.N.P.J. nº 52.307.066/0001-22
CONTRATADO